44 ESG significa ambientale, sociale e di governance (Environmental, Social and Governance).

   85

C.7. ALTRE INFORMAZIONI

C.7.1. ANALISI DI SENSITIVITÀ

Parallelamente al calcolo del requisito patrimoniale di solvibilità, il Gruppo conduce periodicamente analisi di sensitività al fine di valutare

il livello di Solvency Ratio al variare dei fattori di rischio. Il fine di tali analisi è di valutare la resilienza della posizione di capitale del Gruppo

ai principali fattori di rischio e di stimare l’impatto di una pluralità di fattori.

A tal fine, diverse analisi di sensitività sono state eseguite al 31.12.2020, in particolare:

 un aumento e riduzione dei tassi di interesse pari a 50 bps;

 un aumento dello spread sui Buoni del Tesoro Poliennali (BTP) pari a 100 bps;

 un aumento dello spread su titoli corporate pari a 50 bps;

 un aumento e riduzione del valore dei titoli azionari pari a 25%.

I relativi impatti sono riportati di seguito:

Analisi di sensitività ai principali fattori di rischio

(milioni di euro)
Base

31/12/2020

Tassi di

interesse
+50bps

Tassi

 di
interesse
-50bps

Spread

BTP
+100bps

Spread

corporate
+50bps

Equity
+25%

Equity
-25%

Fondi propri di Gruppo 44.428 45.296 43.137 42.814 44.698 47.491 41.335

Requisito patrimoniale di
solvibilità

19.850 19.407 20.342 20.465 19.764 20.793 19.018

Solvency Ratio 224% 233% 212% 209% 226% 228% 217%

Var. fondi propri di Gruppo   868 -1.292 -1.614 270 3.063 -3.093

Var. requisito patrimoniale di
solvibilità

  -442 493 615 -86 944 -832

Var. Solvency Ratio   +10 p.p. -12 p.p. -15 p.p. +2 p.p. +5 p.p. -6 p.p.

Nel corso del 2021, a seguito della revisione EIOPA della struttura a termine dei tassi risk free, l'Ultimate Forward Rate (UFR) subirà

ulteriori variazioni (per l'Euro, l'UFR sarà ridotto di 15 bps): il preannunciato impatto previsto di tale cambiamento sul Solvency Ratio al

31.12.2020 ammonta a -3 punti percentuali.

Le analisi condotte mostrano come i risultati del Gruppo sono influenzati dai cambiamenti dei fattori di rischio finanziario di cui sopra.

Anche in condizioni di mercato sfavorevoli (riduzione dei tassi di interesse o del valore azionario, aumento degli spread), il Gruppo